อาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) ที่จะจัดตั้งขึ้นอย่างเป็นทางการในปี ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕)
ซึ่ งจะเป็นเครื่องมือส าคัญในการสนับสนุนให้ AEC เป็นประชาคมที่ยึดถือกฎเกณฑ์ (Rules-based
community) โดยได้มอบหมายให้คณะท างานว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทของอาเซียน (Task Force on
ASEAN Dispute Settlement Mechanism: TF - EDSM) หารือกันเพ่ือพิจารณาถึงแนวทางการปรับปรุง
พิธีสาร EDSM ในช่วงปี ๒๕๕๖-๒๕๕๘ (พ.ศ. ๒๐๑๓-๒๐๑๔) คณะท างานๆ ได้มีการประชุม ๘ ครั้ง
เพ่ือจัดท าข้อเสนอแนะในการปรับปรุงกลไกระงับข้อพิพาทด้านเศรษฐกิจของอาเซียน โดยได้เสนอให้ที่ประชุม
เจ้าหน้าที่อาวุโสด้านเศรษฐกิจอาเซียน (Senior Economic Officials' Meeting: SEOM) ครั้งที่ ๒/๔๖
เมื่อเดือนมิถุนายน ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) เพ่ือพิจารณา ซึ่งที่ประชุม SEOM ได้มีมติให้คณะท างาน
TF-EDSM เริ่มต้นการเจรจาเพ่ือปรับปรุงพิธีสาร EDSM ต่อมา ประเทศสมาชิกอาเซียนด าเนินกระบวนการ
ภายใน เพ่ือขอความเห็นชอบการเริ่มต้นการเจรจาเพ่ือปรับปรุงพิธีสาร EDSM ซ่ึงส าหรับประเทศไทย
คณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบการเข้าร่วมเจรจาปรับปรุงพิธีสาร EDSM เมื่อเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๘
(ค.ศ. ๒๐๑๕) คณะท างาน TF-EDSM ได้เริ่มเจรจาปรับปรุงพิธีสาร EDSM ครั้งแรกในการประชุม คณะท างาน
TF-EDSM ครั้งที่ ๑๙ ในปี ๒๕๕๙ (ค.ศ. ๒๐๑๖) จนในที่สุด ประเทศสมาชิกอาเซียนสามารถหาข้อสรุปผล
การเจรจาได้ส าเร็จในการประชุมคณะท างาน TF-EDSM ครั้งที่ ๒๙ เมื่อเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๒
(ค.ศ. ๒๐๑๙) ตลอดการเจรจาปรับปรุงพิธีสาร EDSM ตั้งแต่ปี ๒๕๕๙ กระทรวงพาณิชย์ได้หารือร่วมกับ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ กระทรวงการต่างประเทศ